Seulement, pour l'observateur attentif, l'animal devant une nouveauté qui le gêne, un obstacle nouveau qui l'arrête, sachant très bien inventer quelque chose qui n'était nullement inscrit dans l'instinct, on est bien forcé de convenir qu'il est doué de raison et que son instinct n'est qu'une raison ancestrale fixée *ne varietur, nisi necessitate intercedente*. L'animal est un animal raisonnable et raisonnant qui, seulement, arrivé à un certain point, ne sent plus la nécessité de ce que nous appelons le progrès, c'est-à-dire le changement, et s'arrête à un degré de civilisation qui lui paraît être suffisant. Les animaux sont des Chinois.

Il en est de même de nous, avec cette différence que nous avons toujours besoin de changement et que nous croyons toujours que tout changement est un progrès. Les préjugés sociaux sont notre instinct animal, et c'est-à-dire qu'ils sont notre raison séculaire fixée, relativement, dans des procédés et des méthodes de conservation sociale.

Ces préjugés, pénétrés de raison sociale, saturés de raison sociale, à mesure qu'ils se fixent, s'arrêtent et se convertissent en instinct ; et deviennent plus forts et plus inintelligibles.

Ils deviennent plus forts, par la puissance, d'abord, de l'habitude et de l'hérédité, par la force, ensuite, de leur inintelligibilité même. Ce sont des idées vagues qui gouvernent le monde en raison même de leur vague et de l'impossibilité ou de la difficulté de les analyser et de les affaiblir par l'analyse. L'homme n'est bien convaincu que des choses auxquelles il croit sans savoir pourquoi. Et c'est ainsi qu'il croit longtemps, très longtemps, aux préjugés que la société a faits et qui l'ont faite, elle les créant pour ses besoins, ses besoins même les créant pour elle.

Mais, en même temps qu'ils deviennent plus forts, ils deviennent plus inintelligibles, les raisons s'éloignant dans le passé pour lesquelles ils étaient adoptés et qui faisaient qu'ils étaient compris. Alors la raison intervient qui les démontre faux ou qui les démontre non prouvés, parce qu'elle n'en voit plus les raisons d'être.

Quelle raison ? Non plus la raison sociale et socialisante, qui n'est plus là, qui s'est enkystée dans l'instinct ; mais la raison proprement dite, la raison abstraite, la raison raisonnante, qui cherche non la vérité sociale, mais la vérité en soi. Quelle raison ? La raison de l'être primitif, affiné du reste par l'instruction et l'hérédité, mais

la raison de l'être primitif, individuel, qui peut faire et qui doit faire, tout naturellement, quand il recherche le fond des choses, abstraction de la société, abstraction de l'accident social.